MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 6/2024/D E D/GR

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Foz Do Iguaçu-PR, 08 de março de 2024.

Altera o EDITAL nº 03/2024/DED – Processo Seletivo de Tutor/a
do Curso de Especialização em Gestão em Saúde, na
modalidade Educação a Distância (EaD), da Universidade Aberta
do Brasil (UAB), na Universidade Federal da Integração Latino-
Americana.

O Departamento de Educação a Distância (DED/Unila), no uso de suas atribuições, Resolução Consun/Unila
nº 22, de 19 de outubro de 2022, em parceria com a  Coordenadoria de Programas da UAB/Unila
(COOPUAB) e o Curso de Especialização em Gestão em Saúde, resolve:

1 Alterar o  Edital nº 03/2024/DED, que torna público o Processo Seletivo de Tutor/a do Curso de
Especialização em Gestão em Saúde, na modalidade Educação a Distância (EaD), da Universidade Aberta do
Brasil (UAB) na Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1.1 Fica alterado o cronograma do Processo Seletivo constante no item 7.1 do referido Edital, conforme
abaixo:

Quadro 2 – Cronograma do Processo Seletivo
Atividade Período Informação

Publicação do edital do
processo seletivo

05 de fevereiro de
2024

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Pedido de impugnação
do edital

até 06 de fevereiro de
2024

Sistema Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Resultado das
solicitações de

impugnações recebidas

até 07 fevereiro de
2024

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Publicação da
designação da Comissão

de Seleção

até 07 de fevereiro de
2024

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Período de inscrições

de 07 de fevereiro de

2024 a 06 de março de
2024

Sistema Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Homologação das
inscrições

até 15 de março de
2024

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_03-2024-ded_processo_seletivo_de_tutora_do_curso_de_especializacao_em_gestao_na_saude.pdf?file=1&type=node&id=14418&force=

Interposição de recurso
contra o indeferimento

das inscrições

até 16 de março de
2024

Sistema Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Resultado da avaliação
dos recursos e resultado

final da homologação
das inscrições

20 de março de 2024
Portal de Documentos UNILA

https://documentos.unila.edu.br/

Publicação da relação
de avaliadores/as por

grupo de candidatos/as
até 10 de abril de 2024

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Resultado da avaliação
das solicitações de

impugnação da relação

de avaliadores/as por
grupo de candidatos/as

até 11 de abril de 2024
Portal de Documentos UNILA

https://documentos.unila.edu.br/

Análise documental e
classificação dos/as

candidatos/as

15 a 17 de abril de
2024

Comissão de Seleção

Resultado preliminar da
classificação

até 19 de abril de 2024
Portal de Documentos UNILA

https://documentos.unila.edu.br/

Interposição de recurso
ao resultado preliminar

até 20 de abril de 2024
Sistema Inscreva

https://inscreva.unila.edu.br/

Resultado da avaliação
dos recursos e resultado

final do processo
seletivo

até 23 de abril de 2024
Portal de Documentos UNILA

https://documentos.unila.edu.br/

Convocação dos/as
candidatos/as

aprovados/as para
assumir a(s) vaga(s) e

para realizar o Curso de
Formação - Educação a

Distância: interação,
mediação e

acompanhamento
discente*

até 23 de abril de 2024
Portal de Documentos UNILA

https://documentos.unila.edu.br/

Envio de documentação
cadastral UAB

Até 29 de abril de 2024
Inscreva

https://inscreva.unila.edu.br/

Primeira reunião da

equipe do curso
A definir Via Google Meet

* A ser ofertado e realizado no mês de maio de 2024.

1.2 As demais disposições do Edital nº 03/2024/DED permanecem inalteradas.

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_03-2024-ded_processo_seletivo_de_tutora_do_curso_de_especializacao_em_gestao_na_saude.pdf?file=1&type=node&id=14418&force=

(Assinado digitalmente em 08/03/2024 16:25 )
FERNANDA ELAINE DE OLIVEIRA FRANCA

SECRETARIO EXECUTIVO
D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: 2143179

(Assinado digitalmente em 08/03/2024 17:24 )
JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: 2146161

(Assinado digitalmente em 11/03/2024 07:59 )
JULIANA DOMINGUES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CIES (10.01.06.02.04.03)

Matrícula: 2306677

(Assinado digitalmente em 08/03/2024 17:19 )
KAREN DOS SANTOS HONORIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CRII (10.01.06.02.04.04.01)

Matrícula: 1069136

(Assinado digitalmente em 08/03/2024 16:43 )
SANDRO CONRADO JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: 2140810

Processo Associado: 23422.002096/2024-61

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6 , ano: 2024,
tipo: EDITAL , data de emissão: 08/03/2024 e o código de verificação: 0563e5eaa2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf